
12/07/2022 08:15 Prefeitura Municipal de Pelotas

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/257519A6/03ANYolqtA0B7mzDkKjufaqX2uIR46na6yVRwAL_4KJqfTT4dVstlu4DHStoorUWiO… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
AVISO DE LICITAÇÃO - ALTERAÇÃO DE DATA, EDITAL E ANEXOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS/RS COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES TOMADA DE PREÇOS
18/2021 – SAS
 
Alteração de edital, anexos e data de abertura
 
(Contratação de empresa para obras de execução, reforma,
edificação da SAS e execução do alojamento)
 
O MUNICÍPIO DE PELOTAS, através da Comissão
Permanente de Licitações, COMUNICA aos interessados que
alterou o edital, anexos e data de abertura dos envelopes de nº
01 – Habilitação e 02 – Proposta de Preços da Tomada de
Preços supracitada. A referida licitação ocorrerá no dia
28/7/2022 às 10:00h, na Rua General Osório número 938.
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail
licitapelotas@gmail.com
 
Pelotas, 8 de julho de 2022
 
LAURA ELAINE CORRÊA CARRICONDE
Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal de Pelotas
 

 
Publicado por: 

Gislaine Duarte Rodrigues 
Código Identificador:257519A6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 12/07/2022. Edição 3358 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071200328

328

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10-02/2022

Torna público aos interessados, alteração quanto aos itens 1.1 e 17.1.2,
alterando a data de abertura para dia 22/07/2022 às 9h. Permanecem inalteradas e
revigoradas todas as demais disposições do edital supramencionado. Mais informações
pelo telefone (51) 3760-4000, e-mail licitacoes@colinasrs.com.br ou pelo site
www.colinasrs.com.br.

SANDRO RANIERI HERRMANN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 22/07/2022 às
14h00min, licitação Processo nº 178/2022 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
MENOR VALOR POR ITEM, objeto: Registro dos Preços para AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
CONFORME EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL - PORTARIA SES/RS 74/2022 - EP107 -
VEÍCULO GENERAL CÂMARA. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399
Ramal 216.

General Câmara/RS, 11 de julho de 2022.
HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Município de Herveiras, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
4/2022, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) retroescavadeira nova, sem uso (zero hora),
para a Secretaria Municipal da Agricultura de Herveiras/RS, em atendimento ao Convênio
MAPA nº 914614/2021 - Plataforma +BRASIL nº 523246/2021, conforme especificações
constantes do Termo de Referência - Anexo I, parte integrante deste Edital. A abertura das
propostas será no dia 22 de julho de 2022, às 08h30min. Cópias do Edital poderão ser
obtidas nos sites: www.pregaobanrisul.com.br - www.herveiras.rs.gov.br. Maiores
informações pelos telefones (51) 3690-4986 / (51) 3690-4987 ou pelo e-mail:
licitacoes@herveiras.rs.gov.br.

Herveiras, 11 de julho de 2022.
NAZÁRIO RUBI KUENTZER

Prefeito
PREFEITURA MUNICÍPAL DE IJUÍ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 7/2022

- OBJETO: Credenciamento de instituição especializada em acolhimento institucional de
crianças e/ou adolescentes com e sem necessidades especiais. Período de credenciamento:
de 14/07/22 à 14/07/23. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site
www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Chamamento Público".

Ijuí/RS, 11 de julho de 2022.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022

O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Presencial nº 24/2022, no dia 26 de
JULHO de 2022, as 14:00 horas. aquisição de cestas básicas destinadas as famílias afetadas
pelo Vendaval conforme repasse de auxílio financeiro do MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL,
PORTARIA Nº 1490/2022, DECRETO Nº 007/2022 Dúvidas pelo telefone: 553745 1288;
ramal 216; email: licitacao@irai.rs.gov.br;

Irai, 11 de julho DE 2022.
ANTONIO VILSON BERNARDI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico N° 85/2022 - Ata N° 264/2022-CNPJ 97.541.831/0001-02
Registro de Preços visando aquisição de roçadeiras, motosseras, sopradores e motopodas
para o município de Novo Hamburgo. Vigência: O prazo de vigência será de 12 meses,
contados da publicação. Em favor de: GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MÁQUINAS E
LOCAÇÕES, integra esta ata, a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens
relacionados, na licitação: item 2. Valor total: R$ 4.745,00. 11 de julho de 2022. FAUSTON
GUSTAVO SARAIVA - Secretário Municipal de Administração.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo N° 07 ao Convênio n° 010/2017. CNPJ: 94.380.763/0001-59
Objeto: Visa subsidiar o projeto "faixa nobre". Vigência: Fica prorrogado o prazo do
contrato por mais 30 dias, a contar de 29 de junho de 2022. Contratada: COMPANHIA
MUNICIPAL DE URBANISMO - COMUR. Assinatura: 28/06/2022.

Termo de Aditamento N° 09 da Ata de Registro de Preços n° 272/2021. CNPJ:
90.341.561/0001-47

Fica realinhado, o valor unitário referente aos itens 01, 37, 40, 51, 52, 60, 61 e
74 para R$ 9,76, R$ 4,64, R$ 4,57, R$ 48,78, R$ 39,46, R$ 6,36, R$ 6,74, R$ 7, 52 e R$ 1,27.
Contratada: ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. Assinatura:
06/07/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2022

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e
Licitações informa: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 88/2022.

Fica retificado o Pregão Eletrônico para contratação de serviços de impressão
(Outsourcing de impressão), abrangendo fornecimento de insumos, suprimentos, suporte
técnico, peças para manutenção corretiva e preventiva, locação de impressoras e sistema
de gestão de impressões, para as impressoras do Município de Novo Hamburgo, com nova
data de abertura no dia 25/07/2022 às 09:00 h.

O edital estará disponível no site portaldecompraspublicas.com.br e/ou novoh
amburgo.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 sem custo para retirada.

Em 11 de julho de 2022.
FAUSTON GUSTAVO SARAIVA

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº23/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OSÓRIO INFORMA:
TOMADA DE PREÇOS Nº23.2022: Contratação de empresa para construção de

quadra poliesportiva na EMEF Osmany Martins Veras em Osório-RS, no dia 28.07.2022 as
9 horas no Setor de Licitações.

Maiores informações pelo fone (51) 3663-8287.

Osório, 11 de julho de 2022.
SEBASTIÃO JUAREZ NUNES

Sec. de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRONICO

DA LICITACAO Nº174/2022
LICITACAO N 174--2022 - Modalidade: PREGÃO ELETRONICO- Menor Taxa Administrativa -
Prevista para abertura às 09 horas do dia 15-07-2022. OBJETO: A Prefeitura Municipal de

Palmeira das Missões, por intermédio do Setor de Compras e Licitações, tendo em vista o
que consta no Processo nº 2487/2022, para Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de SERVIÇOS de CONTROLE e ABASTECIMENTO da FROTA de VEICULOS através
do CARTÃO COMBUSTIVEL com CHIP ou MAGNÉTICO oriundo das Secretarias Municipais, e
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores, AVISA aos interessados que o pregão eletrônico nº 174/2022, com abertura
prevista para o dia 15 de julho de 2022, às 9 horas, fica ADIADO "SINE DIE", motivado pela
necessidade de alteração do Edital para adequações e correções sendo que o mesmo já se
encontra suspenso na Plataforma de Leiloes BLL-(Bolsa de Licitações e Leilões).

Os interessados poderão entrar em contato pelo site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de
expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Palmeira das Missões/RS, 11 de julho de 2022.
EVANDRO LUIS MASSING

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO

AVISOS DE LICITACAO Nº 176-2022
LICITACAO N 176-2022 - Modalidade: PREGÃO ELETRONICO - REGISTRO DE PREÇOS- Menor
Preço Por ITEM- Abertura as 09 horas do dia 01-08-2022. OBJETO: A escolha da proposta
mais vantajosa para Eventual Aquisição de POSTES. Conforme Edital. Da Secretaria
Municipal do Município de Palmeira das Missões/RS.

O Edital completo estará à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de
expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Palmeira das Missões/RS, 11 de julho de 2022.
EVANDRO LUIS MASSING

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO

AVISOS DE LICITACAO Nº 176-2022
LICITACAO N 176-2022 - Modalidade: PREGÃO ELETRONICO- REGISTRO DE PREÇOS- Menor
Preço Por ITEM - Abertura as 09 horas do dia 01-08-2022. OBJETO: A escolha da proposta
mais vantajosa para Eventual Aquisição de POSTES. Conforme Edital. Da Secretaria
Municipal do Município de Palmeira das Missões/RS.

O Edital completo estará à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de
expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Palmeira das Missões/RS, 11 de julho de 2022.
EVANDRO LUIS MASSING

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2021 - SAS

Objeto: Contratação de empresa para obras de execução, reforma, edificação da SAS e
execução do alojamento.

O MUNICÍPIO DE PELOTAS, através da Comissão Permanente de Licitações,
COMUNICA aos interessados que alterou o edital, anexos e data de abertura dos envelopes
de nº 01 - Habilitação e 02 - Proposta de Preços da Tomada de Preços supracitada. A
referida licitação ocorrerá no dia 28/7/2022 às 10:00h, na Rua General Osório número 938.
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitapelotas@gmail.com

Pelotas, 8 de julho de 2022.
LAURA ELAINE CORRÊA CARRICONDE

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

